Fines Cn
tnerar.

*II. iiC

Dc pradiclis decem JHiHbus Marcarum rejlituendis
, Jl conti-

gerit Hartmannum
,
fupcrjlite yohanna, decedcre.

Tj' Dwardus , Dei gratia , Rex Angliae , Dominus Hibernioe, &
J—

' Dux Aquitaniae , omnibus ad quos praefentes litterae pervene-
rint, fakitem.

Noverit univerfitas veftra
,
quod nos damus & concedimus, per

prsefcntes , venerabili Patri in Chrifto , Domino Edwardo Virdu-
nenfi Epifcopo , & Religiofis viris Fratribus Andrex Pentecofte

,

' & Johanni de Sevenak , de ordine praedicatorum , duobus vel alteri

ipforum , exhibitoribus vel exhibitori prxfentium, plenam & libe-

ram poteftatem recipiendi , nomine noftro, & Johannae Filije nos-

trx ( Hartmanno , Serenilfimi Principis Domini Rodolphi , Dei
gratia , Romanorum Regis femper Augufti Filio , maritands ) fe-

curitatem feu cautionem de decem milibus Marcarum Sterlingo-

•jrum, quas dido Hartmanno, cum eadem Filia noftra, dare tene-

mur in dotem, nobis vel didae Filix noftrae reftituendis, (i didtum
Hartmannum decedere contigerit Filia noftra fuperftire fupradidta

,

Nec non recipicndi & acceptandi , nomine noftro , & dictx Fi-

. lias noftrx , aftignationem dotalitii, feu dofcli, vel * donationis,

propter nuptias eidem Filix noftrx, a dido Rege, vel ejus Filio

raciendam.

Ac etiam ftipulandi pronobis & didla Filia noftra, & recipiendi

obligationem qux in prarmiftis viderint , feu viderit opormnum

:

Et faciendi univerfa & fingula, quce in pracdictis, vel virca prse-

di(fta, feu aliqua, vel aliquod prxdiftorum , nobis, vel didtae Filix

noftrx viderint feu viderit expedire

;

Ratum habituri & gratum
,

pro nobis , & didta Filia noftra

,

quicquid per omnes prsedidos , duos vel alterum eorumdem, fac-

tum fuerit in omnibus & (ingulis fupradiftis:

£t hoc omnibus
,
quorum intereft, fignificamus tenore prxfen-

tium litterarum.

Dat. &c.

Ann. D.
1278.

Aa. 6.

£. I.

lUdem.

De Donatione yohnnnit
,
propter nuptias cum Hartmanno yfuc-

ccjfivis per eundem Hanmannum incrementis augcnda.

t) Udolphus, Dei gratia, Romanorum Rex femper Auguftus,
univerfis

,
prasfentes litteras infpedturis , falutem & omne bo-

num.
Prifentium ferie profitemur nos excellenti Principi Domino Ed-

wardo, Dei graria, Anglix Regi,amico & affini noftro kariflimo,
fpopondille legaliter & fideliter poUiceri quod

,
juxta quod, pro-

cellli temporis , Filius nofter cariiTimus l4artmannus , Comes de
Habesburg & de Kyburg , Alfatix LantJravius, largitione divina
bonorum parirer & honorum temporalium incrementa fufceperit,
juxta hsec inclitx domicellx Johannx

, prxdidi Regis Anglix Fi-
lix

, fponfx ipfius Filii noftri , donatio propter nuptias fucceflivis
augebitur incrementis.

In cujus rei teftimonium prxfens fcripmm confcribi juflimus, &
noftri Sigilli munimine roborari.

Dat. Wienne 7. Kal. Maii, Indid. 6. Anno Domini 1278. Reg-
ni vero noftri anno quintp.

De Hcnrico Converfo cjuodam , militia cingulo olim ab Hen-
rico Rege cohonejhuo

, fuper emptione retonfura Argenti
jam incufato.

Ann. D. J^EX omnibus ballivis & fidelibus fuis ad quos, &c. falutem.
1278. *--""]

5
celebns memorix, Dominus Henricus Rex, Pater

Afi. 6. nolter, dudum Henricum de VVirton. militem ab errore iudaico
Z. I. liberatum, & adSandx fidei uiiitatem converfum, iplum Henri-
IbUem. cum facro baptilmate perftmdi , & proprii fui nominis vocabulo

ejuidcm Henrici fecerit nominari , & demum ex afiedione quam

idem genitor nofter erga ipfum Henricum habuit , cingulo militiae Ann. D.
eundem fecifletdecorari,- 1275.
Nos, occafiqne hujus afFeftionis paternae, etiam quia idem Hen- Eilv.i.

ricus fecit nos fecuros de ftando redto in Curia noftra fuper emp-
tione retonfurx argenti, unde redatus eft, ut dicit,

Famx fux Ixfioni
,
quatenus juftitia permittat, prxcaveri cupien-

tes , vobis mandamus quod eundem H. occalione redi prxdidti ,
pacem habere permittatis

;

Et, fi quid penes ipfum Henricum inde inventum flierit, de quo
quis erga eum loqui voluerit , fibi fcire faciatis quod ad nos veniat

,

& ei inde fieri faciemus juftitiae complementum.
In cujus, &c.

Litera Principi WalUa , de placitis in Wallia terminandis , de

Depr&dationis Griffni Filii Wenuwen , necnon de fugitivis

in Angliam.

R ÊX dilefto & fideli foo,LeweIino filio Grifiini, PrincipiWal- -A™!- D.
lix falutem. 1278.

Super eo, quod litterarum veftrarum
,
quas nuper recepimus, te- ^"- ^-

nor continebat
,
quod Jufticiarii noftri , ad placita audienda & ter- -^- '•

minanda in partibus Marchix & Waliix allignati , vos ad facien- ^'"- W^^.
dum * & recipiendum juftitiam , de quibufdam terris , fuper vos ""• ^-

occupatis, & in quibus jus habere clamatis , ulque ad montem Go- ^- '•«'•

meri citari fccerint indelsite, ut dicitis, & contra I^es & confue- »'• '!•

tudines Wallicanas

,

Vot)is fignificamus
,
per prxfentes, quod, tam temporibus prx-

deceflbrum noftrorum Regum Anglix
,
quam etiam temporibus

noftris, lemper hadtenus ulitatum extitit, & confuetum, ouod pla-
cita , de tcrris & tenementis

, qux de nobis & Corona Angliae
immediate tenentur in capite , feu teneri debent , in partibus Mar-
chix & Wallix , etiam fecundum confuetudines Wallicanas , audi-
ri & terminari confueverunt certis diebus & locis, quos Jufticiarii,

ad hujufmodi placita audienda & terminanda aflignati , -partibus

prxfigere voluerunt : licet de terris aliis , qux de nobis tenentur per
medium, in locis , in quibus hujufmodi terrx litigiolae conliftunt

,

mukotiens confueverint placita audiri , & ibidem juftitia partibus
exhiberi

:

Nos igitur, qui vobis, & fingulis de poteftate noftra, efTe volu-
mus, ut debemus, in juftitia debitores, ne jus veilrum ulterius dif-

feratur, deputavimus & aflignavimus quofdam de noftris, viros

providos, & fideles, pacis & juftitix 2,eIatores, quibus injunximus,
viva voce

, quod partes prxdidias adeant , & veftras rationes &
querelas de terris , de quibus litterx vcftrx menrionem faciebant,

certis & debitis dicbus & locis, quos vobis fcire facient, diligenter

audiant \ & non omittant
,
quin vobis debitam & feftinam juftidan»

faciant, in forma prxdidta, prout de jure, & fecundum confuem-
dinem partium illarum , fuerit faciendum : nec etiam aliud contine-

tur in forma pacis fupradidtx ; Nos enim
,
qux in pace iUa conti-

nentur, inviolabiliter obfervabimus , Domino concedente.

De deprxdationibus autem & fpoliarionibus , quas homines Grif-
fini filii Wenunwen

,
poft pacem inter nos & vos initam, fuper

vos fecerunt; ac etiam de hominibus, qui prxtextu terrarum, quas
de nobis tenent in Wallia , vobis, utdicitis, fubtrahunt ferviriade-

bita & confueta
,
qux de terris

,
quas de vobis tenent , rationabili-

ter debentur ; injunximus eifdem Jufticiariis noftris quod , vocaris

in prxfentia veftra, fi interefle volueritis, coramipfis prxfato Grif-

fino & hominibus prxdidis , & auditis hinc inde diligenter omni-
bus, qux tam vos, quam ipfi proponere duxeritis in hac parte , ta-

le & tam fefHnum remedium fieri faciant in prxmilfis
,
quod nec

vobis, nec ipfis inde relinquatur ulterius jufta materia conquerendi.

Mendacia iiquidem , feu liniftra , fiaux de vobis falso nobis fug-

gefta fuerint , credere nolumus , nec debemus ; dum vos & vefui

ndelitatem , nobis debitam , in factis & operibus oftenditis & ob-
fervatis ; & in omnibus vobis, proutde jure poflrumus& debemus,
benivoli effe volumus & amici.

De fugitivis autem veftris , qui a diftridtu veftro fugerunt ad ter-

ras, feu poteftatem noftram, cum nobis inde conftiterit, & vos,

vel alii inde loqui volueritis, e.xtunc fieri faciemus quod juilitia iua-

debit in hac parte.

Tefte Rege apud Weflm. quarto die Junii.

De conduBu & proteBione Regis Scotite.

REX omnibus Ballivis, &c. falutem. Ann. D.
Sciatis quod fufcepimus in falvum & fecurum condudum 1278.

noftrum, & in protedionem , & defenfionem noftram fpecialem, An. 6.

cgregium Principem , & diledtum fratrem , & fidelem noftrum , £. i

.

Alexandmm Regem Scotix illuftrem , una cum tota familia fua , Tat. 6.

quam fecum ducet in veniendo ad nos , ubicumque fuerimus in E. i

.

Regno noftro Anglix , infra tres feprimanas a Fefto Sandi Michae- m. 1 1.

lis proximo futuro, ibidem morando , & , ad quafcumque partes

Regni noftri fe transferre voluerit, divertendo, & exinde libere ad

propria redeundo

:

Et ideo vobis mandamus, fii-miter prxcipientes quod prxdidum
Regcm, cum fnmilia fua, quam fecum ducet , falvo & fecure per

Ballivas veftras perfonaliter conducatis, cum ab ipfoRege & fuis fu-

per hoc fueritis requifiti.

Volumus edam & concedimus quod, fi aliqua moleflna, injuria;

impedimentum , feu gravamen aliquod eidem Regi , vel alicui de

f^milia fua per aliquos de Regno noftro fuerint illata vel fada , eis

inde, fine dilatione, rationabiliter fiat emenda.

Nolentes infuper quod , fi aliauis , dc familia prxdidi Regis,

tranfgreirionem vel forisfadum aliquod , aliquibus de Regno nos-

iro.

ET ACTA PUBLICA.
' tro , in pr«di(flo itinere fecerit , hoc prscdido Rcgi imputetur

(dummodo illud difadvocaverit) vel quod conduftus nofter , feu

proteflio noflra, * propter hoc minorcm optineat roboris firmita-

tem, aut aliquo moao propter hoc impediatur, inquietetur, vel in-

fringatur.

In cujus, &c.
Duratur. ufque ad Feflum Purificationis beatae Mariae Virginis

proximo ftiturum.

Tefte R. apud Weftm. duodecimo die Junii.

Litera fanEliJJtrKO Patri , Domino Papa
,

quod confirmaret

foflHlationem Roherti , Epifcopi Bathon, Q- Wcllen. ad Ar-

chiepifcopatttm Cantuarienfem.

SAndiflimo in Chriflo Patri, & Domino, DominoN. divina

providentia Sacrofandlfe Romanae , ac univerfalis Ecclefiae fum-
mo Pontifici , Edwardus , Dei gratia , Rex Anglias , 6cc. pedum
ofcula, &c.

Vacante nuper fede Cantuarienfis Ecclefix , per tranflationem

venerabilis patris R. dudum ipfius Ecclelix Archiepifcopi , in Epis-

copum Portuen. Prior & Conventus ejufdem Ecclefrx , a nobis (ut

moris efl) de proviiione Paftoris viduatse Ecclefrae facienda petiui

licentia, & optenta; ipli, convenientes in unum , & de fubftitu-

tione didli Pafloris diverlis vicibus tradlatu habito diligenti, demurn
ad perfonam venerabilis Patris Roberti , Bathon. & Wellen. Epi-

fcopi , Cancellarii noftri , vota fua unanimiter direxerunt ; & ipfum

in fiium Archiepifcopum &Paflorem concorditer poflularunt: ptcE-

fentantes nobis decretum pofl:ulationis ipfius ; & ,
quod hujufmodi

poftulationi noftrum prxberemus aflenfum Regium , humiiiter fup-

plicantes.

Nos igitur , eorum juflis fupplicationibus inclinati ,
poftulationi

pr£edidt«
,
quam de perfona idonea invenimus canonice celebra-

tam, aflenfum noflrum duximus tribuendum.

Ciimque nos ( fanaiffime Pater & Domine ) perfonam pra:di£ti

Poftulati, inter omnes Prselatos & Clericos Angliae, cujufdam fpe-

cialis amoris privilegio profequamur, exigentibus fuis meritis probi-

ratis , & tranflationem iplius ad prxdidtam Cantuarienfem Eccle-

fiam (quam, poft facrofandam Romanam Eccleliam , fpecialem re-

cognofcimus matrem noflram) pro fidelitatis fux conftantia ,
quam

ad, recolendte memorix, Dominum H. Regem Anglix illuflrem,

genitorem noftrum, & nos, ac totam Ecclefiam Anglicanam fem-
per hadtenus habuit incorruptam, & a qua nuUo unquam tempore

,

nubulo vel fereno , flefti potuit , feu etiam deviare , honettis ex

corde defideriis affedtemus

:

Sandtitati veflrje , de qua plenam in Domino fiduciam obtine-

mus , tota mentis devotione , totaque cordis afFedtione humiliter

fiipplicamus, quatenus provide confiderantes (fi placet) incrementa

profectuum & honorum
,
quas tam fpiritualiter

,
quam temporaliter

per tranflationem fspefati poftulati \yi\\ quidem tam in temporali-

Dus, quam in fpiritualibus circumfpedti , viri mitis , affabilis, &
benigni , viri etiam mifericordix , manfuetudinis , caritatis & pacis)

nedum praefatx Cantuarienfi Ecclefia; , immo etiam toti Rcgno
noftro poterunt, divina favente clementia

,
provenire ; & confir-

mantes in hac parte veftram noftris afFedtibus voluntatem
(
quod

pro munere petimus) memoratum Bathon. & Wellen. Epifcopum
ad prxfatam Cantuarienfem Ecclefiam , contemplatione noftri , con-
fideratione profedtuum & honorum prxdidtorum , transferre dig-

nemini, de gratia fpeciali.

Mittimus autem ad Sandtitatis veftrae praefentiam dileftos & fi-

deles noftros, Francifcum Accurfii de Bononia
,

juris civilis pro-

feflbrem, confiliarium , familiarem, & fecretarium noftrum, Tho-
mam de Sandto Vigore Militem, Magiflros Henricum Huiee, &
Iterium de Engolifmo Clericos noftros, praefentium portitores;

Veftram Clementiam exorantes
,
quatinus indubitatam fidem ad-

hibere fuper hiis, quae ipfi ex parte noftra, communiter vel divi-

fim , in confpedtu veftro , fuper negotio poftulationis praediclx

duxerint exponenda ; & expolita , noftri amoris intuitu
,

gratiose

dignetur veltra Sandtitas exaudire.

Nos enim
,
qui perfonam veftram in perfona fkpedidti poftulati

reputabimus honorari , tam vobis
, quam veftris propterea teneri

volumus acrius obligati ad omnia
, quse Dominationi veftrte fint

placita , ac exaltationis domiis veftrae & veftrorum refpiciant in-

crementum.
Confervet, &c.
Dat. apud Wyndefore decimo die Julii , anno Regni noftri fexto.
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* Litcra Principi TVallia de Epifcopo Bangorenji , de Abbate
de Bafingwerk^, necnon de placitis cr controverftis , in Mar-
chia (^ JVallia andiendis.

R E X diledto & fideli fuo , Lewelino filio Griffini , Principi
Wallix.

Ea, quae de negotiis venerabilis patris A. Bangoren. Epifcopi vo-
bisnuper mandavimus , non ob id

,
quod libertates veftras in ali-

quo diminui , feu juribus veftris aliquatenus derogari vellemus , vo-
bis fignificavimus; fet ut inter vos & ipfum Epifcopum, prout ho-
nori veftro congruit

,
pacem & concordiam foveremus , iie ipfe

de aliquo, quod libertates aut jura Ecclefix fux Ixdere poftet, de
vobis juftam materiam habere poffet conqueiendi

:

Propter quod vos rogamus qiiod, quoad jura fpiritualia & tem-
poralia ipfius Epifcopi, tam curialiter & modefte, ficut Principem
decer, vos geratis erga ipfum, quod ex hoc honor vobis accrelcat,

& a Deo retributionem condignam mereamini reportare.

Cxterum nobis non difplicet quod vos de Abbate de Bafingwerk
exigicis ea, quse vos & piiiedeceirores veftri fcmper hattenus jufte

& pacifice percipere confueviftis; fet intentionis noftrs fuerat; Anrt. D.
cum pro ipfo vobis fcriplimus, vobis ea potius liiadere qux ad ho- 1278.
norem veftrum fpedtare nofcuntur

, quam eidem Abbati aliquam Edv. i.

imtTiunitatem prxftari ad id faciendum
, quod ipfe & prxdeceflb-

res fui vobis & progenitoribus veftris femper hadtenus jufte & de-
bite facere confueverunt

:

Verumptamen vos rogamus auod ab ipfo alia non petatis
,
quam

ea qnxjuAb & debite petere debetis , & hadtenus percipere fole-
batis ; & ipfum adeo humaniter tradtetis

, quod , ad jutiam queri-
moniam fuam, cui, ficut nec caeteris de Regno noftro, in juftitia

deelle non poflumus , nos non oporteac Jufticiariis noltris ibidem
dem.andare quod, auditis fuis querimoniis , iibi fieri faciant juftitiae

complementum.
Articulum autem pacis , inter nos & vos initK , de quo veftrs

litenB mentionem faciebant; videlicet, de placitis & controverfiis,
in Marchia & Wallia audiendis, & terminandis , aliter non intel-
ligimus , nec intelligi potett

, quam temporibus pritdcceflbrum
noftrorum Regum Anglis , & etiam temporibus noflris femper
hadtenus ufitatum extitit & confuetiim

:

Nec etiam illud ex verbo pacis obici poteft , nifi quod contro-
verhx & contentiones , motiC in Marchia , fecundum leges Mar-
chiae; & illiE

, qux in Wallia oriuntur , fecundum leges^Wallen-
fium, audiri & terminari debent ad certos dies & loca

, quos nos
ibidem partibus duxerimus prtefigendos.

Et idcirco coram Julticiariis noflris, in partibus illis , ad dies &
loca, quos ipfi vobis fcire faciant, coram iplis venietis, ad facien-
dum & recipiendum quod juftitia didtaverit fecundum legcj iupra-
didtas.

Alia autem vera illius articuli interpretatio fieri non poteft, nec
aliud umquam intellcximus, aut intelligimus in hac parte.

Siniftra iiquidem, ad alicujus falfam fuggeftionem, de vobis non
credemus ; fet potius fperamus quod fadta didtis compenfabitis , &
erga nos &c noftros femper fideliter vos geretis.

Tefte Rege apud Windfor. decimo quarto die Julii.

Bulla Pap<s per qttam refponfum erat Niinciis Regis
,
pefcnti-

bns decimam Ecclefafticornm redditmtm.

Ann. D.
1278.

An. 6.

E. I.

Ex Orig',

Nlcolaus Epifcopus , fervus fervorum Dei , cariflimo in Chrifto
filio, Regi Angliae illuftri , ialutem & Apoftolicam benedi-

dlionem.

Diledti filii , frater Johannes de Derlenton , ordinis fi-atrum Prse-
dicatorum , & Magiftri Henricus , & Guliclmus , tiix Serenitatis

Nuncii
, quos contemplatione mittentis , & fuje probitatis obtentu

benigne recepimus, laudabilibus ad Terram iandtam Regioe devo-
tionis aftedtu & propolito ad fubventionem terrx ipfius diligenter

ac prudenter expofitis, ex parte tuae Cellicudinis petierunt decimam
Ecclefiafticorum reddituum Regni Anglix , ac aliarum terrarum
tuarum

,
prout extitit in Lugdunenfi ConCilio , ipfius terrae fublidio

deputata , ut hujufmodi * alfedtum evidentius per operis eftedtum *n. 116,
exhibeas & propofitum efficacius profequi valeas , Apoftolica tibi

audtoritate concedi.

Petierunt infuper colledtam
,
jam & colligendam , ex decima ipfa

pecuniam, cum paratus fis vivificae crucis fignum aflumere, ac per
Prxlatos Regni tui

,
qui ad hoc de noftra hcentia fe , ac iuas Ec-

clefias obligabunt, ac etiam per fufficientes Mercatores cavere ydo-
nee, quod fi te non transfretare contingat, iine diminutione aliqua

pecuniam receptam de decima prxdidta rettitues , tibi exnunc

,

praemiflis tamen crucefignatione ac cautione prxcedentibus aflSg-

nari.

Ad fuflfragium quoque prxmifTarum petitionum iidem Nuncii
addiderunt, quod ex hiis decima & terrx prxdidtx non folum per

renovarionem pecunix, quam in didto Regno renovare proponis,
pro eo quod per modos varios eft non modicum Iblito ejus valori

detradtum, fet etiam ex coUedtionis diligentia & favore, quem col-

ledtio ipfa de tuo nomine fortietur , audtore Domino fentient mag-
nx utilitatis augmentum.

Sane, Fili cariflTime , hujufmodi tuum propofitum & affedlum
in illo , exultanti animo commendantes , in cujus manu Regum
corda conliftunt

,
qui ea pro arbiaio fux voluntatis inclinat , ad

prxmilTam primam petitionem nomine tuo fadtam , tux falutis &
negotii utilitate penfata, de Fratrum noftrorum confilio refponde-

mus; quod fi Regali magnificentix placeat ad fubveniendum terrx

prxdidtx abfolute , abfque intendimento aliquo
,
publice ac (blemp-

nicer, prout tantum decet Principem, falutiferx crucis caradtere in-

figniri , noftri propofiti eft & parati fumus , Excellentix *tux , poft-

quam taliter crucelignatus fueris, decimam concedere poitulatam,

coUigendam & in tuto fervandam , ufque ad tempus generalis pas-

fagii, & tunc, feu ante forlitan
,
prout fadti qualicas fuadebit, tibi

de mandato noftro libere aflignandam.

Circa fecundx vero pecitionis articulum , Magnificentiam Re-
giam volumus non latere

,
quod reddimur admodum confcientia ur-

gente follicici , uc decima ipfa in ejufdem terrx utilitatem etficaciter

convertatur , & fublidio , tancis Ecclelix univerfalis laboribus ac

oneribus exquifito , terra eadem non fraudetur : propter quod non
facile nobis occurrit

,
qualiter poflimus ad hoc animum inclinare

,

quod conceflio pecunix, de decima ipsa coUedtx , multum prx-
didti paflagii tempus anticipec, aut pecunia eadem prxmature, vel

totaliter , vel etiam pro parte alicui aflignctur._

Verum quia fingularia fperantur de tua prxlentia , favente Domi-
no , ipli terrx commoda proventura , fingulariter inducimur ad fpe-

cialcm tibi fuper hoc gratiam faciendatn.

Idcoque , ut ad idem paflagium te polfis prxparare commcdiiis

,

circa petitionem eandem in eo grario.se tuis votis annuimus, quod,

poft liujufmodi tuam crucefignationcm , tibi viginti quinque milia

Marcarum , de prxfaia colledta, jam ex decima ipfa
,
pecunia in-

tendimus facere ailignari; dum tamen prius ad quantitacem ipfam,

Y 3
finc

17+ CONVENTIONES, LITER^
Ann. D. fine diminutione , ac contradifirione aliqua reftiruendam , five ad
1278. rnandatum fedis ipfius, tibi quovis tempore feciendum, ex quacun-

l.Uv. I. q^ie caufa non transfretaveris , five allas fedes ipfa quandocunque
ante tuum paflagium didram repetierit quantitatem , te ac fucceflo-

res tuos obliges, prxftito juramento , & tuis fuper hoc patentibus

litteris exhibendis , necnon & aliquos pro noftro arbitrio Prxlatos